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1.이전수입 512,829 427,012 85,817

1.지방자치단체이전수입 600 0 600

1.비법정이전수입 600 0 600

1.기초지방자치단체전입금 600 0 600

1.기타지방자치단체보

조금
600 0 600

(성립전)아동안전지도 제작 보조금 : 600,000원

×1교=
600,000

2.교육비특별회계이전수입 492,658 407,441 85,217

1.교육비특별회계전입금수입 492,658 407,441 85,217

1.학교회계전입금 492,658 407,441 85,217

1.학교운영비전입금 228,790 228,790 0

2.목적사업비전입금 263,868 178,651 85,217
초등돌봄교실 운영비 지원금 : (20,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(25,365,000원 × 1교) - 11,466,000원 =
13,899,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (9,960,000원 × 

1교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)유아학비 교육과정지원금 : (1,968,380

원 × 1교) - 1,800,000원 =
169,000

(성립전)유아학비 교육과정지원금 : (2,938,670

원 × 1교) - 1,969,000원 =
970,000

(성립전)유아학비 방과후과정지원금 : 

(1,640,320원 × 1교) - 1,500,000원 =
141,000

(성립전)유아학비 방과후과정지원금 : 

(2,739,380원 × 1교) - 1,641,000원 =
1,099,000

(성립전)무료급식 지원금 : (52,283,000원 × 1

교) - 40,680,000원 =
11,603,000

(성립전)친환경농산물(쌀) 구입지원금 : 

(3,973,000원 × 1교) - 3,095,000원 =
878,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (246,000

원 × 1교) - 62,000원 =
184,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (308,870

원 × 1교) - 246,000원 =
62,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,257,000원 × 1교) - 308,000원 =
949,000

(성립전)스포츠클럽운영비 : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교 운영비 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교 운영비 : 

(3,360,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,440,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 2,208,000원 

× 1교 =
2,208,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (4,000,000원

 × 1교) - 2,208,000원 =
1,792,000
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(성립전)SW교육 선도학교 운영비 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 600,000원 ×

 1교 =
600,000

(성립전)농어촌특구 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)두학교 한마음교실 운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)평화통일 강사단운영 : 220,000원 × 1

교 =
220,000

(성립전)SW교육 연수 운영비 : 160,000원 × 1

교 =
160,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)단기집중 영어교육프로그램 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

9,215,000원 × 1교 =
9,215,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(10,367,000원 × 1교) - 9,215,000원 =
1,152,000

3.기타이전수입 19,571 19,571 0

1.학교회계간이전수입 19,571 19,571 0

1.다른학교회계전입금 19,571 19,571 0

1.다른학교회계전입금 19,571 19,571 0

2.자체수입 140,666 116,210 24,456

1.학부모부담수입 138,324 114,218 24,106

1.수익자부담수입 138,324 114,218 24,106

1.급식비 88,368 88,368 0

1.급식비 85,186 85,186 0

2.우유급식비 3,182 3,182 0

2.방과후학교활동비 43,687 21,960 21,727

1.방과후학교활동비 43,687 21,960 21,727
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 5,000,000원×1

교=
5,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (9,960,000원×1

교)-6,960,000원=
3,000,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교 운영비 : 

1,920,000원×1교=
1,920,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교 운영비 : 

1,440,000원×1교=
1,440,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

9,215,000원×1식=
9,215,000
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(성립전)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

1,152,000원×1교=
1,152,000

3.현장체험학습비 590 590 0

1.현장체험학습비 590 590 0

4.누리과정비 5,679 3,300 2,379

1.누리과정비 5,679 3,300 2,379
(성립전)교육과정 운영비 : (1,969,000원×1교

)-1,800,000원=
169,000

(성립전)교육과정 운영비 : (2,939,000원×1식

)-1,969,000원=
970,000

(성립전)방과후과정 운영비 : (1,641,000원×1

교)-1,500,000원=
141,000

(성립전)방과후과정 운영비 : (2,740,000원×1

식)-1,641,000원=
1,099,000

2.행정활동수입 2,342 1,992 350

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,742 1,392 350

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 742 392 350

1.기타행정활동수입 742 392 350공사관련 수도광열비 : 350,000원×1식= 350,000

3.기타수입 6,245 6,245 0

1.전년도이월금 6,245 6,245 0

1.순세계잉여금 6,245 6,245 0

1.순세계잉여금 6,245 6,245 0

1.순세계잉여금 6,245 6,245 0

세입합계 659,740549,467110,273
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1.인적자원 운용 5,545 2,062 3,483

1.기타 교직원보수 3,561 62 3,499

1.교직원대체인건비 3,561 62 3,499

1.교육공무직원 대체인력인건비(목적)1,257 62 1,195

1.기간제직원인건비 1,257 62 1,195
(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

(246,000원×1식)-62,000원=
184,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

(308,000원×1식)-246,000원=
62,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

(1,257,000원×1식)-308,000원=
949,000

2.계약제교원 인건비(목적) 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,304,000원×1교=
2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,984 2,000 -16

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 984 1,000 -16

1.동호회지원 984 1,000 -16

1.교직원복지비 984 1,000 -16교사동아리운영  -16,000원×1회= -16,000

2.학생복지/교육격차 해소 285,444 243,962 41,482

1.급식 관리 139,672 138,794 878

1.학교급식운영 139,672 138,794 878

1.급식식재료구입비 95,108 94,230 878

1.급식용식재료비 95,108 94,230 878
(성립전)친환경농산물(쌀포함) 구입비(목

적)  (3,973,000원×1식)-3,095,000원=
878,000

2.급식운영비 13,622 13,622 0

1.일반수용비 6,762 6,762 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.연료비 5,860 5,860 0  

3.급식기구확충비 26,976 26,976 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설비 8,860 8,860 0  
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3.비품구입비 17,116 17,116 0  

4.우유급식비 3,182 3,182 0

1.우유대금 3,182 3,182 0  

5.조리종사원인건비 784 784 0

1.운영수당 784 784 0  

2.보건 관리 5,385 5,490 -105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,090 3,090 0

1.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 940 940 0

1.학생복지비 940 940 0  

3.응급학생후송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]학교흡연예방교육 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,295 2,400 -105

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.교육격차 해소 101,649 65,940 35,709

1.급식비지원 52,283 40,680 11,603

1.무상급식 지원금(목적) 52,283 40,680 11,603

1.학생지원금 52,283 40,680 11,603
(성립전)무상급식 지원금  (52,283,000원

×1식)-40,680,000원=
11,603,000

2.방과후학교활동비지원 43,687 21,960 21,727

1.초등돌봄교실운영지원(목적) 20,000 15,000 5,000

1.학생지원금 20,000 15,000 5,000
초등돌봄교실운영비 지원금  5,000,000원

×1교=
5,000,000

2.방과후학교 운영지원(목적) 9,960 6,960 3,000
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1.학생지원금 9,960 6,960 3,000
(성립전)방과후학교운영비 지원금  

(9,960,000원×1교)-6,960,000원=
3,000,000

3.특수교육대상 방과후학교 운영(목적)3,360 0 3,360

1.학생지원금 3,360 0 3,360
(성립전)특수교육대상 방과후학교 운영지

원금  1,920,000원×1교=
1,920,000

(성립전)특수교육대상 방과후학교 운영지

원금  1,440,000원×1교=
1,440,000

4.방과후학교 자유수강권 지원(목적)10,367 0 10,367

1.학생지원금 10,367 0 10,367
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

9,215,000원×1교=
9,215,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

1,152,000원×1교=
1,152,000

3.누리과정비지원 5,679 3,300 2,379

1.유아학비 지원금(목적) 5,679 3,300 2,379

1.학생지원금 5,679 3,300 2,379
(성립전)유아학비 교육과정 지원금  

(1,969,000원×1교)-1,800,000원=
169,000

(성립전)유아학비 교육과정 지원금  

(2,939,000원×1교)-1,969,000원=
970,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금  

(1,641,000원×1교)-1,500,000원=
141,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금  

(2,740,000원×1교)-1,641,000원=
1,099,000

4.학생복지 38,738 33,738 5,000

1.교육복지우선 9,000 4,000 5,000

1.교육복지우선지원사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 2,280 2,280 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.두학교 한마음교실 운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)차량비  1,200,000원×1식= 1,200,000

(성립전)프로젝트 체험학습비  2,300,000

원×1식=
2,300,000

(성립전)재료비  500,000원×1식= 500,000

3.교육과정 속 꿈 이야기(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 128 0 128(성립전)강사비  32,000원×4시간= 128,000

2.교육운영비 872 0 872(성립전)재료비  35,000원×15명= 525,000

(성립전)운영비  347,000원×1식= 347,000

2.학생복지운영 29,738 29,738 0
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1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.통학차량운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.급식차량 운영비(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 469 469 0  

4.통학차량운영비(목적) 9,259 9,259 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.연료비 5,400 5,400 0  

4.기타공공요금 569 569 0  

5.통학버스안전지도사 인건비(목적)14,300 14,300 0

1.무기계약직원인건비 13,200 13,200 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,100 1,100 0  

6.학생교과서구입(목적) 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0  

3.기본적 교육활동 108,127 88,987 19,140

1.교과 활동 81,316 59,827 21,489

1.교과활동지원 11,312 6,312 5,000

1.보충과정운영 2,080 2,080 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.학습준비물구입(경상목적) 2,085 2,085 0

1.학습준비물 2,085 2,085 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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4.교사용지도서 구입(목적) 947 947 0

1.교육운영비 947 947 0  

5.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000(성립전)강사비  50,000원×100회= 5,000,000

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 3,300 1,500 1,800

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.우수학교 스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300(성립전)지도강사비  30,000원×10회= 300,000

2.교육운영비 900 0 900(성립전)유니폼구입비  20,000원×12벌= 240,000

(성립전)라켓구입비  100,000원×4개= 400,000

(성립전)서틀콕구입비  16,000원×10타= 160,000

(성립전)간식비  50,000원×2회= 100,000

3.학교스포츠클럽 활동(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)상품구입비  10,000원×21명= 210,000

(성립전)콕구입비  16,000원×20타= 320,000

(성립전)간식구입비  1,000원×70개= 70,000

4.외국어교과활동 12,886 10,386 2,500

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.TaLK 프로그램 운영(목적) 12,286 9,786 2,500

1.일반수용비 786 786 0  

2.운영수당 10,200 9,000 1,200(성립전)강사비  30,000원×4시간×10일= 1,200,000

3.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)도서 구입  15,000원×40권= 600,000
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(성립전)교구 구입  50,000원×4종×2회= 400,000

(성립전)간식 구입  2,500원×30명×4회= 300,000

5.선택교과활동 546 546 0

1.교과운영 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0  

6.특수교육교과활동 11,472 2,912 8,560

1.교과운영 2,912 2,912 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 1,112 1,112 0  

2.특수교육대상 방과후학교 운영(목적)3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)외부방과후프로그램 지원비  

80,000원×1명×6개월=
480,000

(성립전)외부방과후프로그램 지원비  

80,000원×1명×6개월=
480,000

(성립전)내부방과후프로그램 강사비  

30,000원×2시간×4주×6개월=
1,440,000

(성립전)내부방과후프로그램 강사비  

30,000원×8시간×4개월=
960,000

3.특수교육대상 치료지원(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×2명×6개월=
1,200,000

4.특수교육대상 통학지원(목적) 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전)통학지원비(학생1)  10km×200원

×2회×90일=
360,000

(성립전)통학지원비(학생1)  10km×200원

×2회×60일=
240,000

(성립전)통학지원비(학생2)  26km×200원

×2회×100일=
1,040,000

(성립전)통학지원비(학생2)  26km×200원

×2회×80일=
832,000

(성립전)통학지원비(학생3)  20km×200원

×2회×101일=
808,000

(성립전)통학지원비(학생3)  20km×200원

×2회×90일=
720,000

7.전문교과활동 16,000 16,000 0

1.실과 조리실습실 지원(목적) 16,000 16,000 0

1.시설비 7,360 7,360 0  

2.비품구입비 8,640 8,640 0  

8.유치원교과활동 24,600 20,971 3,629
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1.교수학습지원 8,171 8,441 -270

1.일반수용비 480 1,300 -820청소용품구입  -400,000원×1회= -400,000

사무용품구입  -420,000원×1회= -420,000

2.운영수당 940 940 0  

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 3,901 3,751 150교재교구  -100,000원×1회= -100,000

자유선택활동자료  250,000원×1개= 250,000

5.학생복지비 200 200 0  

6.비품구입비 2,000 1,600 400교실TV보관장  -100,000원×1개= -100,000

모니터구입  250,000원×2대= 500,000

7.도서구입비 450 450 0  

2.현장체험학습활동 3,305 4,185 -880

1.교육운영비 3,305 4,185 -880차량임차료  -880,000원×1회= -880,000

3.교무학사운영 3,645 3,445 200

1.교육운영비 3,645 3,445 200
기타행사용품 (산타행사, 생일잔치외)  

200,000원×1회=
200,000

4.유아학비(누리과정) 지원(수익자) 5,679 3,300 2,379

1.교육운영비 5,679 3,300 2,379
(성립전)교육과정 운영비  (1,969,000원

×1식)-1,800,000원=
169,000

(성립전)교육과정 운영비  (2,939,000원

×1식)-1,969,000원=
970,000

(성립전)방과후과정 운영비  (1,641,000원

×1식)-1,500,000원=
141,000

(성립전)방과후과정 운영비  (2,740,000원

×1식)-1,641,000원=
1,099,000

5.자율선택과제 운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.유치원 독서교육 지원(목적) 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660
(성립전)도서용품구입(책상등)  660,000원

×1식=
660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540(성립전)도서구입비  1,320,000원×1식= 1,320,000

(성립전)도서구입비(학부모용)  220,000원

×1식=
220,000

2.창의적 체험활동 26,811 29,160 -2,349

1.자율활동 9,680 9,680 0
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1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,496 2,496 0  

2.교육운영비 4 4 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.용지가족한마당 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.체육행사 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

6.과학행사 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

7.학생자치 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 12,780 12,780 0

1.현장학습 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0  

2.학년군체험학습 2,385 2,385 0

1.교육운영비 2,385 2,385 0  

3.스키캠프및눈썰매체험학습 5,205 5,205 0

1.교육운영비 5,205 5,205 0  

3.동아리활동 3,951 6,300 -2,349

1.청소년단체활동 220 400 -180

1.학생복지비 220 400 -180
준거집단 등록 및 활동비  -180,000원×1

회=
-180,000

2.동아리활동 3,731 5,900 -2,169

1.운영수당 2,730 4,400 -1,670동아리활동지도수당  -1,670,000원×1회= -1,670,000

2.교육운영비 1,001 1,500 -499동아리활동물품구입  -499,000원×1회= -499,000
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4.봉사활동 400 400 0

1.양로원봉사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 95,130 58,612 36,518

1.방과후학교 운영 82,519 46,221 36,298

1.방과후학교운영 24,707 8,460 16,247

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 4,380 1,500 2,880

1.운영수당 3,904 1,024 2,880프로그램강사료  32,000원×90시간= 2,880,000

2.교육운영비 476 476 0  

2.방과후학교운영(수익자) 9,960 6,960 3,000

1.운영수당 9,376 6,400 2,976
(성립전)프로그램 외부강사료  (32,000원

×293시간)-6,400,000원=
2,976,000

2.전기요금 374 350 24
(성립전)방과후교실 수용비  (374,000원

×1식)-350,000원=
24,000

3.교육운영비 210 210 0  

3.방과후학교 자유수강권(수익자) 10,367 0 10,367

1.운영수당 9,472 0 9,472
(성립전)프로그램 외부강사료  32,000원

×260시간=
8,320,000

(성립전)프로그램 외부강사료  32,000원

×36시간=
1,152,000

2.교육운영비 895 0 895
(성립전)학생물품 구입비  147,500원×2회

=
295,000

(성립전)학생 중식비  6,000원×5명×20일

=
600,000

2.돌봄교실운영 20,000 15,000 5,000

1.초등돌봄교실 운영(수익자) 20,000 15,000 5,000

1.무기계약직원인건비 9,300 6,300 3,000
(성립전)돌봄전담인력인건비  3,000,000원

×1명=
3,000,000

2.운영수당 3,264 2,624 640
(성립전)학기중 프로그램 강사비  32,000

원×20시간=
640,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 5,956 4,596 1,360(성립전)간식비  18,000원×3일×14주= 756,000

(성립전)교육활동비  20,000원×18주= 360,000

(성립전)교재교구 구입비  122,000원×2회

=
244,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

3.유치원방과후학교운영 37,812 22,761 15,051
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1.유치원방과후과정운영 11,295 11,295 0

1.운영수당 9,624 9,624 0  

2.교육운영비 1,671 1,671 0  

2.시간제기간제교사 인건비(목적) 26,517 11,466 15,051

1.기간제교원인건비 24,078 10,246 13,832(성립전)인건비  12,680,000원×1명= 12,680,000

(성립전)성과상여금  1,152,000원×1식= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
2,439 1,220 1,219

(성립전)4대보험기관부담금  1,219,000원

×1명=
1,219,000

2.독서활동 3,891 3,891 0

1.독서활동운영 3,891 3,891 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 750 750 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.416 단원고 약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 8,720 8,500 220

1.기타선택적교육운영 220 0 220

1.평화통일 강사단 운영(목적) 220 0 220

1.운영수당 220 0 220(성립전)강사비  55,000원×4시간= 220,000

2.다문화교육운영 8,500 8,500 0

1.다꿈학교 운영(목적) 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,350 3,350 0  

2.교육운영비 5,150 5,150 0  

5.교육활동 지원 34,405 25,360 9,045

1.교무업무 운영 8,925 11,040 -2,115

1.교무학사운영 8,925 11,040 -2,115

1.교무학사운영 3,045 3,160 -115
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,045 3,160 -115교육계획서제작  -115,000원×1회= -115,000

2.환경정리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.교육활동홍보 2,000 4,000 -2,000

1.교육운영비 2,000 4,000 -2,000학교신문  -2,000,000원×1회= -2,000,000

4.교육과정평가 2,100 2,100 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.생활지도운영 2,520 2,320 200

1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.인권교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400인권교육강사료  -400,000원×1회= -400,000

2.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 1,920 1,920 0

1.학교폭력관련연수지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.사이버폭력예방 선도학교 운영(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학생안전교육 600 0 600

1.아동안전지도 제작(보조금) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)지도제작 및 인쇄비  50,000원×2

부
100,000

(성립전)활동모자 제작비  8,000원×33명= 264,000

(성립전)지도제작 재료비  20,000원×5종= 100,000

(성립전)학생간식비  5,100원×20명= 102,000

(성립전)학교보험 가입비  900원×37명= 34,000
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3.연구학교 운영 8,160 0 8,160

1.[국고]연구학교운영 8,160 0 8,160

1.[국고]소프트웨어교육 선도학교 운영(목적)8,000 0 8,000

1.일반수용비 50 0 50(성립전)플래카드 제작비  50,000원×1회= 50,000

2.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)SW교육 프로그램 운영수당  

32,000원×60시간=
1,920,000

3.여비 750 0 750(성립전)출장여비  25,000원×30명= 750,000

4.교육운영비 3,490 0 3,490(성립전)교육용 재료비  500,000원×4회= 2,000,000

교육용 재료비  1,340,000원×1회= 1,340,000

(성립전)교육훈련비  425,000원×2회= 850,000

교육훈련비  -700,000원×1회= -700,000

5.목적사업업무추진비 0 0 0(성립전)협의회 추진비  430,000원×1회= 430,000

협의회 추진비  -430,000원×1회= -430,000

6.비품구입비 1,790 0 1,790
(성립전)PC 및 노트북 구입비  1,000,000

원×2대=
2,000,000

PC 및 노트북 구입비  -210,000원×1회= -210,000

2.SW교육 연수 운영(목적) 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)SW교육 강사비  160,000원×1회= 160,000

4.학습지원실 운영 8,100 6,100 2,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 7,500 5,500 2,000

1.학교정보화지원 7,500 5,500 2,000

1.교육운영비 5,000 5,000 0정보화기유지보수  -130,000원×1회= -130,000

도메인사용료  130,000원×1회= 130,000

2.비품구입비 2,500 500 2,000소프트웨어구입  -250,000원×1회= -250,000

프린터 구입  250,000원×1대= 250,000

컴퓨터 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

5.교육여건 개선 6,700 5,900 800
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1.교육환경개선 6,700 5,900 800

1.관리실 및 공용비품 6,700 5,900 800

1.비품구입비 6,700 5,900 800냉난방기 구입  800,000원×1대= 800,000

6.학교 일반운영 131,089 130,484 605

1.학교기관 운영 30,450 29,500 950

1.부서기본운영 22,120 22,120 0

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,320 15,320 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 11,520 11,520 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 8,330 7,380 950

1.유치원운영 4,830 3,880 950

1.일반수용비 3,750 2,400 1,350사무용기기유지보수  270,000원×5회= 1,350,000

2.여비 1,080 1,480 -400관내외 출장여비  -400,000원×1회= -400,000

2.유치원공공요금및제세공과금 3,500 3,500 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 600 600 0  

2.시설 장비 유지 99,279 99,624 -345

1.학교시설장비유지 99,279 99,624 -345

1.공공요금및제세공과금 33,377 34,277 -900

1.전기요금 25,517 25,517 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 6,060 6,960 -900인터넷통신비  -900,000원×1회= -900,000
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2.시설관리용역료 30,374 49,047 -18,673

1.일반수용비 30,374 49,047 -18,673
청소용역비(경상목적사업비)  -8,293,000

원×1명=
-8,293,000

방호용역비(경상목적사업비)  -10,380,000

원×1명=
-10,380,000

3.시설일반관리비 15,286 16,300 -1,014

1.일반수용비 12,600 12,600 0  

2.운영수당 2,386 3,400 -1,014일용인부인건비  -450,000원×1회= -450,000

학교주변환경개선봉사자 수당  -564,000원

×1회=
-564,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.시설관리원 인건비 10,868 0 10,868

1.무기계약직원인건비 10,340 0 10,340인건비  1,590,000원×6월= 9,540,000

퇴직적립금  800,000원×1명= 800,000

2.무기계약직원법정부

담금
528 0 5284대보험기관부담금  88,000원×6월= 528,000

5.청소원 인건비 9,374 0 9,374

1.기간제직원인건비 9,038 0 9,038인건비  1,390,000원×6월= 8,340,000

퇴직적립금  698,000원×1명= 698,000

2.기간제직원법정부담

금
336 0 3364대보험기관부담금  56,000원×6월= 336,000

3.학교운영 협력 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 760 760 0

1.학부모교육 760 760 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

세출합계 659,740549,467110,273
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